

## Conjuntura econômica

**Serviços.** Em setembro, o volume de serviços no país avançou 1,2% frente ao mês anterior, na série livre de influências sazonais, após ter recuado 0,1% em agosto.

O acumulado dos últimos 12 meses apresentou variação de +0,7% em setembro, mantendo estabilidade com relação ao acumulado 12 meses até agosto (+0,6%). O setor, que havia apresentado cinco taxas negativas durante o ano, mostra recuperação ao sair do patamar negativo no acumulado no ano (+0,6%).

Na comparação com o mesmo mês de 2018, o setor apresentou crescimento de 1,4%. Na análise setorial, três das cinco atividades pesquisadas registraram avanço no volume de serviços prestados, na comparação com setembro do ano anterior.

**Comércio.** Em setembro, as vendas do comércio varejista restrito avançaram 0,7% frente ao mês anterior, na série livre de influências sazonais - quinto resultado positivo nesta métrica. Em relação ao mesmo mês de 2018, as vendas apresentaram variação de +2,1%, sexta taxa positiva consecutiva. No acumulado 12 meses até setembro, o volume de vendas variou +1,5%, e no acumulado do ano até setembro houve avanço de 1,3%.

As vendas no comércio varejista ampliado, que incluem o comércio de Veículos, motos, partes e peças e de Material de construção, cresceram 0,9% frente ao mês anterior, na série livre de influências sazonais - sétima expansão seguida do índice. Na comparação com setembro de 2018, as vendas aumentaram 4,4%, sexta taxa positiva consecutiva. No acumulado 12 meses até setembro, o volume de vendas avançou 3,8%, e no acumulado do ano até setembro, a variação foi de +3,6%.

**Atividade.** Assim, em setembro, o Índice de Atividade Econômica do Banco Central (IBC-BR) mostrou variação de +0,44% na comparação com o mês anterior, na série livre de influências sazonais.

Na comparação com setembro de 2018, a atividade econômica avançou 2,11%, acumulando em 12 meses crescimento de 0,99%. Com o resultado do mês, o 3º trimestre acumulou crescimento de 0,91%, indicando aceleração da atividade.

## Gerência de Estudos Econômicos

**Tomaz Leal**

Tel: +55 21 2563 - 4702

[tleal@firjan.com.br](mailto:tleal@firjan.com.br)

**Jonathas Goulart**

Tel: +55 21 2563 - 4674

[jgcosta@firjan.com.br](mailto:jgcosta@firjan.com.br)

Dúvidas ou sugestões:

[economia@firjan.com.br](mailto:economia@firjan.com.br)

## Agenda da semana

18/novembro a 22/novembro

19/novembro:

- IBGE: Taxa de Desemprego Nacional (PNADc) - Ref. 3º Tri

20/novembro:

- CNI: Índice de Confiança dos Empresários Industriais (ICEI) - Ref. Out 19

22/novembro:

- IBGE: Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo 15 (IPCA-15) - Ref. Nov 19
- CNI: Sondagem Industrial - Ref. Out 19

Durante a semana:

- MTE: Criação de Empregos Formais (CAGED) - Ref. Out 19

## Cenário e projeções econômicas

Indicadores Econômicos	2014	2015	2016	2017	2018	2019*
<b>Atividade</b>						
<b>PIB</b>	<b>0,5%</b>	<b>-3,5%</b>	<b>-3,5%</b>	<b>1,0%</b>	<b>1,1%</b>	<b>1,1%</b>
Agropecuária	2,8%	3,3%	-4,3%	13,0%	0,1%	1,1%
Indústria	-1,5%	-5,8%	-4,0%	0,0%	0,6%	0,2%
Serviços	1,0%	-2,7%	-2,6%	0,3%	1,3%	1,4%
Consumo das famílias	2,2%	-3,2%	-4,3%	0,9%	1,9%	1,6%
Consumo da Adm. Pública	0,8%	-1,4%	-0,1%	-0,7%	0,0%	-0,3%
FBKF	-4,2%	-13,9%	-10,3%	-2,2%	4,1%	2,6%
Exportações Bens e Serviços	-1,1%	6,8%	1,9%	5,2%	4,1%	1,8%
Importações Bens e Serviços	-1,9%	-14,2%	-10,2%	5,0%	8,5%	2,2%
<b>PIB RJ**</b>	<b>1,5%</b>	<b>-2,8%</b>	<b>-4,4%</b>	<b>-0,8%</b>	<b>1,2%</b>	<b>0,8%</b>
Agropecuária RJ	3,2%	-6,7%	-3,5%	3,2%	0,6%	1,3%
Indústria RJ	0,9%	-1,1%	-4,3%	-1,5%	1,2%	1,0%
Serviços RJ	1,7%	-2,8%	-3,9%	-0,6%	0,9%	0,6%
<b>Produção Industrial</b>	<b>-3,0%</b>	<b>-8,2%</b>	<b>-6,4%</b>	<b>2,5%</b>	<b>1,0%</b>	<b>-0,9%</b>
<b>Produção Industrial - RJ</b>	<b>-2,2%</b>	<b>-7,2%</b>	<b>-4,0%</b>	<b>4,3%</b>	<b>2,2%</b>	<b>0,7%</b>
<b>Vendas no Comércio Varejista - Restrita</b>	<b>2,2%</b>	<b>-4,3%</b>	<b>-4,0%</b>	<b>2,1%</b>	<b>2,3%</b>	<b>1,6%</b>
<b>Vendas no Comércio Varejista - Ampliada</b>	<b>-1,7%</b>	<b>-8,6%</b>	<b>-8,7%</b>	<b>4,0%</b>	<b>5,0%</b>	<b>3,1%</b>
<b>Mercado de Trabalho</b>						
Taxa de Desemprego (Média de período)	6,8%	8,3%	11,3%	12,8%	12,3%	11,8%
Taxa de Desemprego (Fim de período)	6,5%	9,0%	12,0%	11,8%	11,6%	11,3%
<b>Inflação</b>						
<b>IPCA</b>	<b>6,4%</b>	<b>10,7%</b>	<b>6,3%</b>	<b>2,9%</b>	<b>3,8%</b>	<b>3,9%</b>
<b>Taxa de juros</b>						
<b>Taxa Selic (Fim de período)</b>	<b>11,75%</b>	<b>14,25%</b>	<b>13,75%</b>	<b>7,00%</b>	<b>6,50%</b>	<b>5,50%</b>
<b>Setor Externo</b>						
<b>Taxa de câmbio R\$/US\$ (Fim de período)</b>	<b>2,35</b>	<b>3,90</b>	<b>3,26</b>	<b>3,31</b>	<b>3,88</b>	<b>3,75</b>

Nota: \* Estimativas FIRJAN

\*\* O PIB-RJ de 2017, 2018 e 2019 são estimativas FIRJAN